13. *Modestin au liv. 2 des Peines.*

Celui qui dérobe le butin fait sur l'ennemi est poursuivi par la loi sur le pécumat, et est condamné au quadruple.

14. *Papinien au liv. 56 des Questions.*

Les jugemens publics de pécumat, de résidus et de concussion, sont poursuivis de même contre l'héritier; et ce n'est pas sans raison, puisque la question principale qu'on y agite est celle de l'argent enlevé.

TITRE XIV.

DE LA LOI JULIA SUR LA BRIGUE.

1. *Modestin au liv. 2 des Peines.*

CETTE loi aujourd'hui n'a plus lieu à Rome, parce que la création des magistrats appartient à la vigilance du prince, et non à la faveur du peuple.

1. Que si, dans une ville municipale, quelqu'un est contrevenu à cette loi, a demandé une magistrature ou un sacerdoce, il est, en vertu du sénatus-consulte, mulcté de cent pièces d'or et de l'infamie.

2. Un homme condamné par cette loi, s'il convainc un autre est réintégré; mais on ne lui rend pas son argent.

3. De même celui qui aura établi un nouvel impôt, doit, suivant le sénatus-consulte, être puni par cette loi.

4. Même si un accusé ou un accusateur entre dans la maison de son juge, il est, d'après la loi Julia judiciaire, puni par la loi sur la brigue, c'est-à-dire condamné envers le fisc à cent pièces d'or.

12. *Marcellus lib. 25 Digestorum.*

Peculatus nequaquam committitur, si exigam ab eo pecuniam, qui et mihi et fisco debet: non enim pecunia fisci intercipitur, quæ debitori ejus aufertur, scilicet qui manet debitor fisci nihilominus.

De pecunia exacta à debitore fisci.

13. *Modestinus lib. 2 de Pœnis.*

Is qui prædam ab hostibus captam subripuit, lege peculatus tenetur, et in quadruplum damnatur.

De præda ab hostibus captâ.

14. *Papinianus lib. 56 Quæstionum.*

Publica judicia peculatus, et de residuis et repetundarum, similiter adversus heredem exercentur: nec immeritò, cum in his quæstio principalis ablata pecuniæ moveatur.

De hereditibus, quid veniat in quæstionem.

TITULUS XIV.

DE LEGE JULIA AMBITUS.

1. *Modestinus lib. 2 de Pœnis.*

HÆC lex in urbe hodie cessat: quia ad curam principis magistratuuum creatio pertinet, non ad populi favorem.

De creatione magistratuuum et sacerdotuuum.

§. 1. Quòd si in municipio contra hanc legem magistratum aut sacerdotium quis petierit, per senatusconsultum centum aureis cum infamia punitur.

§. 2. Qua lege damnatus, si alium convicerit, in integrum restituitur, non tamen pecuniam recipit.

De restitutione.

§. 3. Item is qui novum vectigal instituerit, ex senatusconsulto hac pœna plectitur.

De vectigalibus.

§. 4. Et si qui reus vel accusator domum judicis ingrediatur, per legem Julianam judicariam in legem ambitus committit, id est, aureorum centum fisco inferre jubetur.

De ingresso in domum judicis.

TITULUS XV.

DE LEGE FAVIA

DE PLACIARIIS.

1. *Ulpianus lib. 1 Regularum.*De venditione
liberi hominis.

SI liberum hominem emptor sciens emerit, capitale crimen adversus eum ex lege Favia de plagio nascitur : quo venditor quoque fit obnoxius, si sciens liberum esse vendiderit.

2. *Idem lib. 9 de Officio pro-
consulis.*De servo ab-
sente vendito.

Sciendum est legem Faviam ad eos non pertinere, qui cum absentes servos habent, eos vendiderunt : aliud est enim abesse, aliud in fuga esse.

De mandato.
De fugitivo per-
sequendo, et dis-
trahendo,

§. 1. Item non pertinere ad eum qui mandavit servum fugitivum persequendum, et distrahendum : nec enim fugam vendidit.

Vel ex causa
empti habendo.

§. 2. Amplius dicendum est, et si quis Titio mandaverit servum fugitivum adprehendendum, ut si adprehendisset, eum emptum haberet, cessare senatusconsultum.

De fuga servi
venditi.

§. 3. Hoc autem senatusconsulto domini quoque continentur, qui fugam servorum suorum vendiderunt.

3. *Marcianus lib. 1 Judiciorum publicorum.*De bonæ fidei
possessione.

Legis Faviæ crimine suppressi mancipii bona fidei possessor non tenetur, id est qui ignorabat servum alienum, et qui voluntate domini putabat id eum agere. Et ita de bonæ fidei possessore, ipsa lex scripta est : nam adjicitur, *Si sciens dolo malo hoc fecerit.* Et sæpissimè à principibus Severo et Antonino constitutum est, ne bonæ fidei possessores hac lege teneantur.

De morte rei.

§. 1. Illud non est omittendum, quod exemplo legis Aquiliæ, si is, propter quem quis in Faviam commisit, decesserit, adhuc accusatio et pœna legis Faviæ

TITRE XV.

DE LA LOI FAVIA

SUR LES PLAGIAIRES.

1. *Ulpien au liv. 1 des Règles.*

SI quelqu'un a acheté sciemment un homme libre, il peut être poursuivi par la loi Favia sur les plagiaires, d'une accusation capitale, et le vendeur peut être poursuivi de même s'il a vendu sciemment un homme libre.

2. *Le même au liv. 9 du Devoir du
proconsul.*

Il faut savoir que la loi Favia ne regarde pas ceux qui, ayant entre leurs mains des esclaves absents, les ont vendus ; car autre chose est d'être absent, autre chose est d'être en fuite.

1. De même elle n'a pas de rapport à celui qui a chargé de poursuivre son esclave fugitif et de le vendre : car il n'a pas vendu un esclave fugitif.

2. On peut dire encore plus, si quelqu'un a chargé Titius d'arrêter un esclave fugitif, de sorte qu'à l'instant où il l'arrêteroit il le seroit comme vendu, le sénatus-consulte n'a pas lieu.